
JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL  

 

HOTĂRÂREA nr. 142 din 17.10.2018 
cu privire la aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie „Reabilitarea 
sistemului de iluminat public în Municipiul Câmpulung” și a indicatorilor tehnico-economici 

 
Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, județul Argeș întrunit în şedinţă de îndată 

în data de 17 octombrie 2018; 
 Având în vedere :  

- Raportul Compartimentului investiții înregistrat sub nr. 31296 / 16.10.2018 și expunerea de 
motive prin care se propune aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie 
„Reabilitarea sistemului de iluminat public în Municipiul Câmpulung” și a indicatorilor 
tehnico-economici;  

- prevederile art. 1, alin. (2), lit. f și art. 8, alin. (3), lit. i din Legea nr. 51 / 2006 – legea 
serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- prevederile art. 2, alin. (2) și alin. (4), art. 3, lit. l și art. (4), alin. (1) din Legea nr. 230 / 2006 
– legea serviciului de iluminat public;  

- prevederile art. 44 din Legea nr. 273 / 2006 privind finanțele publice locale, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare;  

- Hotărârea Guvernului nr. 907 / 2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 
documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 
fonduri publice; 

- art. 36, alin. (2), lit. b, alin. (4), lit. d şi ale art. 45 din Legea nr. 215 / 2001 privind 
administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 45, alin. (1) din Legea nr. 215 / 2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. – Se aprobă Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie pentru obiectivul 

„Reabilitarea sistemului de iluminat public în Municipiul Câmpulung” – scenariul 2, conform 

devizului general prevăzut în anexa la prezenta hotărâre, cu următorii indicatori tehnico-economici :  

1. Valoarea totală a investiţiei: 4.874,65 lei fără TVA, respectiv 5.802,83 mii lei inclusiv TVA 

    din care : (C+M): 4.451,65 mii lei fără TVA, respectiv 5.297,46 mii lei inclusiv TVA  

2. Reducerea cu 57% a consumului în condiţiile suplimentării cu 660 unităţi corpuri iluminat 

3. a) Rata internă a rentabilităţii : 5,84% 

    b) Valoarea actuală netă economică (FNPV/K) : 42.129,93 lei 

    c) Raportul beneficiu/cost (Rb/c_K) : 1.12 

4. Durata de execuţie: 12 luni 

 



 

Art. 2. – Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 
Municipiului Câmpulung, Direcția Economică și Fiscală, Serviciul Juridic, Administrație Publică, 
Compartimentul Programe, Prognoze și Compartimentul investiții și achiziții publice.  

 

Art. 3. – Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă publică şi 
va fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş, Direcției Economice și 
Fiscale, Serviciului Juridic, Administrație Publică, Compartimentului programe, prognoze, 
Compartimentului investiții și achiziții publice şi Primarului Municipiului Câmpulung. 

 

 

Municipiul Câmpulung, 2018  

 

 

                                 

 

Contrasemnează 
Secretar, 

Ramona Simion 

Președinte de ședință,   

Ionel State  


